2 Gesellschaft fiir Qualititssicherung
| und Materialpriifung mbH
b A zehnthot 197

Priif-, Uberwachungs- und Telefon 0201/59213-0

' 45307 Essen Zertifizierungsstelle Telefax 0201/569213-20
Priifzeugnis Nr. 110/23/R/1
Antragsteller: Probenahme: 06.11.2023
August Licking GmbH & Co. KG Ziegelei-Betonwerke | Probeneingang:  08.11.2023
Werk Bonenburg Probenehmer:  Antragsteller
Eggestralte 2 Entnahmeort: Lagerplatz
34414 Warburg-Bonenburg .
Lochung: rund
Inhalt des Antrages: Werksbez.: Lehmsteine 2 DF 15 %
Glatt
Untersuchung von Lehmsteine flr tragendes . .
Mauerwerk, AK Il gemaf DIN 18945:2018-06. Prafdatum: 24.11.2023
Bezeichnung: Lehmsteine fur tragendes Mauerwerk, AK |l
6-20-240x115x 113 mm
Abmessungen aniie Druckfestigkeit
Proben Kondi- roitdeimh_te Druckkraft
Nummer Lange Breite Hohe tionierung ¢ Brr
trocken
mm mm mm g kg/m3 N N/mm?
4/N/1 235 112 114 5552 1850,37 210000 8,0
4/N/2 234 111 114 5503 1858,47 211000 8,1
4/N/3 235 112 113 5512 1853,30 207000 7.9
4/N/4 235 112 113 5507 1851,62 207000 7.9
4/N/5 234 111 114 5503 1858,47 207000 8,0
4/N/6 235 111 114 5537 1862,00 209000 8,0
Mittelwert: 235 112 114 5519 1855,70 208500 8,0
Mafispanne: 1 1 1
Abmessungen Ziegel- Druckfestigkeit
Anforderungen Lange Breite Héhe rohdichte Bsz
mm mm mm kg/m? N/mm?
Nennmal: 240 115 113 Mittelwert:
Mindestmald: 230 108 107 <2000 575
Hochstmal: 245 235 118 = 1810 o
Mafispanne: 12 7 6 Einzelwert:
<2100
26,0
21710
erfullt: ja ja ia ja ja

National Bank AG, Essen
(BLZ 360 200 30) Kto.-Nr. 4 448 936
BIC: NBAG DESE

Gesellschafter: Institut fur Ziegelforschung Essen e.V.
Geschaftsfuhrer: Michael Ruppik
IBAN: DE 76360200300004448 936

Amtsgericht Essen, HRB-Nr. 10 727
Gerichtsstand und Erfillungsort: Essen,
zustandig Amtsgericht 45276 Essen-Steele
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Lécher Gesamt- Stege Grifflocher
Einzel- qyerschnitt .
quer- Loch- L6cher und AuRen Innen Emze;}l—l Zwischenzone
ok weite Grifflocher querschnitt
cm? mm % mm mm Anzahl cm? mm
Messwert: 1,6 14 71 27,7 31,0
i&”l"l‘fert <6 <15 >20 <20 < < >
Erfallt . . . .
AKII: 14 ja )2 ja
Volumen
Proben Stoffrohdichte Sand Brutto Netto Lochanteil
Nummer Vs,u Vg, u Vn, u
kg/m? mi mi ml %
4/N/1 1985 203 3000 2797 6,8
4/N/2 1999 208 2961 2753 7,0
4/N/3 1998 216 2974 2759 7,3
4/N/4 1991 209 2974 2765 7,0
4/N/5 2001 211 2961 2750 7.1
4/N/6 2006 213 2974 2761 7,2
Mittelwert: 1997 210 2974 2764 71

Der prozentuale Lochanteil wird nach DIN EN 772 — 9 durch Sandftllung ermittelt und darber die Stoffrohdichte

berechnet.

Fur die Ergebnisse der Tauch-, Kontakt- und Saugprtfung verweisen wir auf das Prifzeugnis 061/23/R/4.

Gesamtwertung:

Die untersuchten Lehmsteinen haben die Priifung geman DIN 18945:2018-06 bestanden.
Sie erflllen die Forderungen an

Lehmsteine fir tragendes Mauerwerk, AK |
6-2,0-240x 115 x 113 mm

Essen, den 06.12.2023
TV/Pc

Der Gesch?fjfuhrer Der Prufstellenleiter
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(Dipl.-Ing. M. Ruppik) (M. Sc. T. Vicktorius)
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Q{Q{Serf‘Pri]‘(bericht'uryhfasst’ 3" \Seiten.
Eine atx_skugsweis‘ev oder, gekirzte Wiﬁedergabe ist
nicht gestattet bzw. an die;Genehmigung der

Priif-,'Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle
N ~QsM

--Am Zehrithof 197
45307 Essen
gebunden



QsM Gesellschaft fir Qualitatssicherung und Materialprifung mbH

Prufzeugnis — Nr. 110/23/R/1 Seite: 3

Lehmsteine fur tragendes Mauerwerk, AK I
6-2,0-240 x 115 x 113 mm




